
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.53    

 
 

 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: Presa d'atto della cessazione dal servizio per pensionamento della dipendente 
Bonomelli Marinella 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 
 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana                        Presente Presidente 

Bellini Gennaro                        Presente Assessore 

Beluzzi Ivan                        Presente Assessore 

Bigoni Alessandro                        Presente Vice Presidente 

Lanfranchi Massimo P.P.                        Presente Assessore 

Lazzaroni Romeo                        Assente Assessore 

Zoppetti Marco                        Presente Assessore 

 
   Totale presenti:    6 

   Totale assenti:    1 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore Generale dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 

 

OGGETTO: Presa d'atto della cessazione dal servizio per pensionamento della dipendente Bonomelli 
Marinella 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTA la nota acquisita al protocollo della Comunità Montana Laghi Bergamaschi e 
registrata al n. 503 del 13-01-2020, con la quale la dipendente Bonomelli Marinella 
nata a Zurigo (CH) il 28-09-1959, in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente 
dal 01-06-1985 in qualità di Collaboratore amministrativo categoria B, posizione 
economica B7, Area Finanziaria e Affari Generali, con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, ha presentato domanda di pensione di anzianità anticipata con 
decorrenza 01-07-2020 (ultimo giorno di lavoro 30-06-2020); 

ACCERTATO che l’art. 12 del CCNL Enti Locali sottoscritto in data 09-05-2006 
prevede:  

- commi 1 e 2: la risoluzione del rapporto di lavoro per i dipendenti con anzianità 
di servizio oltre i dieci anni avviene con un preavviso di quattro mesi e che, in 
caso di dimissioni del dipendente, tali termini sono ridotti alla metà; 

- comma 3: i termini di preavviso decorrono dal primo o dal sedicesimo giorno di 
ciascun mese; 

- comma 6: l’assegnazione delle ferie non può avvenire durante il periodo di 
preavviso; 

 
DATO ATTO, pertanto, che il periodo di preavviso decorre dal giorno 16-01-2020 per 
la durata di mesi due; 
 
VERIFICATO che i termini di preavviso sono stati rispettati dalla dipendente; 
 
RICHIAMATO l’art. 28, comma 7, del CCNL Funzioni Locali 2016/2018 che stabilisce 
che nell’anno di assunzione o di cessazione dal servizio la durata delle ferie è 
determinata in proporzione dei dodicesimi di servizio prestato. La frazione di mese 
superiore a quindici giorni è considerata a tutti gli effetti come mese intero; 
 
VERIFICATO che alla data del 30-06-2020 la dipendente in argomento avrà maturato 
per l’anno 2020 n. 16 giorni di ferie; 
 
PRESO ATTO: 

- che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con circolare n. 0040033 del 08-10-
2012, in riferimento all’art. 5, comma 8 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito 
con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, ha fornito chiarimenti in 
ordine all’abrogazione della liquidazione delle ferie non godute; 

- che, in particolare, con la predetta circolare il Dipartimento oltre a ribadire il 
concetto di divieto di monetizzazione delle ferie non godute, rappresenta che 
tale concetto non si applica unicamente nelle ipotesi di specifiche cause 
estintive del rapporto di lavoro quali dispensa dal servizio per inidoneità 
assoluta permanente, decesso del dipendente, nonché di eventi che, in quanto 
prolungati, possono determinare la risoluzione del rapporto stesso (malattia, 
infortunio sul lavoro); 

- che tali ipotesi riguardano eventi estintivi del rapporto di lavoro non imputabili 
alla volontà del lavoratore e alla capacità organizzativa del datore di lavoro; 

 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 

 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 8, del D.L. n. 95/2012 convertito con Legge n. 135/2012, 
che dispone: “Le ferie, i riposi ed i permessi spettanti al personale, anche di qualifica 
dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le 
autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa 
(Consob), sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto previsto dai rispettivi 
ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di trattamenti 
economici sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione 
del rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e 
raggiungimento del limite di età”; 
 
RICHIAMATO, altresì, il parere espresso dall’ARAN RAL_1763_Orientamenti 
applicativi, nel quale si ribadisce il divieto di fruizione delle ferie durante il periodo di 
preavviso. Qualora sia comunque avvenuta la fruizione delle ferie durante il preavviso, 
si ritiene che esso sia prorogato in misura corrispondente alle ferie fruite, salva la 
possibilità di rinuncia del preavviso stesso da parte del soggetto che riceve la 
comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, le ferie maturate dal dipendente 
non possono essere monetizzate né godute durante il periodo di preavviso; 
 
RITENUTO di prendere atto della domanda di pensione di anzianità anticipata 
presentata dalla dipendente Bonomelli Marinella, nata a Zurigo (CH) il 28-09-1959, con 
nota registrata al protocollo dell’Ente n. 503 in data 13-01-2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 51 del 30-12-2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 159 del 10-12-2019 
avente oggetto: “Approvazione dei Piano triennale dei fabbisogni di personale per il 
triennio 2020/2022 della dotazione organica dell'ente e del piano occupazionale per 
l'anno 2020”; 
 
VISTO il D.L. n. 4/2019 – Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26/2019; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo Statuto approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il CCNL Funzioni Locali 2016/2018 sottoscritto in data 21-05-2018; 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal Direttore dott. Silvano Fusari e dalla 
Responsabile dell'Area Finanziaria Affari Generali dott.ssa Elisabetta Elide Zenti, in 
ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 

 

 
DELIBERA 

 
1 - di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale 
del medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
2 - di prendere atto della domanda di pensione di anzianità anticipata presentata dalla 
dipendente Bonomelli Marinella, nata a Zurigo (CH) il 28-09-1959, con nota registrata 
al protocollo dell’Ente n. 503 in data 13-01-2020; 
 
3 – di collocare a riposo la dipendente sopra citata con decorrenza 01-07-2020, 
avendo la stessa maturato i requisiti per l’accesso alla pensione di anzianità anticipata; 
 
4 – di dare atto che: 

a) i termini di preavviso sono stati rispettati; 
b) la risoluzione del rapporto di lavoro decorre dal 01-07-2020 (ultimo giorno 

lavorativo 30-06-2020); 
c) alla data del 30-06-2020 la dipendente in argomento avrà maturato n. 16 giorni 

di ferie di competenza dell’anno 2020; 
 
5 – di prendere atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
6 - di demandare al Servizio competente ogni incombenza correlata all’attuazione di 
quanto sopra deliberato;   
 
7 - di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del 
Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267. 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 
 

OGGETTO: 

Presa d'atto della cessazione dal servizio per pensionamento della dipendente Bonomelli 

Marinella 

 

 
PARERI 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 05-05-2020 
 

        Il Direttore Generale 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 

 
Lì, 05-05-2020 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 

presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 08-05-2020 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore Generale 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2020 al 26-05-2020 

 

addì, 11-05-2020 
 Il Direttore generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 11-05-2020 

 Il Direttore generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 08-05-2020 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 11-05-2020 

Il Direttore Generale 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


